
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592  79Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Igarapé-Açú, no dia 26 de outubro de 2023, para co-
bertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Evaldo José Silva de Freitas Júnior
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1003222
PORTARIA nº 842 de 26 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1220624/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1/2 (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Cametá, no dia 27 de outubro de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Denise da Conceição Soares Rodriguês
MATRÍCULA: 5964668
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1003224
PORTARIA nº 843 de 26 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1220426/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de São João da Ponta, no dia 26 de outubro de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 844 de 26 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1220340/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de São João da Ponta, no dia 26 de outubro de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: DENISE DA CONCEIÇÃO SOARES RODRIGUÊS
MATRÍCULA: 5964668
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 845 de 26 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1220084/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Igarapé-Açu, no dia 26 de outubro de 2023, para co-
bertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: BRUNO OLIVEIRA CARACHESTI
MATRÍCULA: 57223268
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 846 de 26 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1220660/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Cametá, no dia 27 de outubro de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1003484
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 715/2023 - GAB/SEDUC
O Secretário Adjunto de Planejamento e Finanças, usando da competência 
que lhe foi delegada pelo Art.1º da PORTARIA nº 961/2019 de 19/07/2019, 
publicado no Diário Oficial nº 33.928 de 23/07/20219, e; Considerando 
o estabelecido no Art. 67 da Lei nº 8666/93 , Decreto nº 870/2013 e 
Instrução Normativa nº 001/2012-GS/Seduc, e de acordo com o processo 
nº 2023/372744.

RESOLVE:
ART. 1º – Designar o (a) servidor(a) OSVANILCE ALMEIDA PALHETA 
matrícula N.º 57208482-1, para atuar como Fiscal Titular do Contrato nº 
067/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a pessoa jurídica Consórcio Fundação Cesgranrio/Universidade Federal de 
Juíz de Fora- UFJF/CAED, CNPJ: 42.270.181/0001-16, que tem por objeto 
a Contratação de consultoria especializada em avaliação educacional em 
larga escala para realização do Sistema Paraense de Avaliação Educacional 
SISPAE 2023, com a aplicação de uma avaliação somativa de saída, em 
Língua Portuguesa e Matemática, constantes nos itens do TR.
ART. 2º – Designar a servidora TRICIA AMORAS ALVES, matrícula n.º 
5901377/1, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato nº 067/2023, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a pessoa 
jurídica Consórcio Fundação Cesgranrio/Universidade Federal de Juíz 
de Fora- UFJF/CAED, CNPJ: 42.270.181/0001-16, que tem por objeto a 
Contratação de consultoria especializada em avaliação educacional em 
larga escala para realização do Sistema Paraense de Avaliação Educacional 
SISPAE 2023, com a aplicação de uma avaliação somativa de saída, em 
Língua Portuguesa e Matemática, constantes nos itens do TR.
Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 18/10/2023
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
(assinado eletronicamente)
PATRICK TRANJAN
Secretário Adjunto de Planejamento e Finanças
SAPF-SEDUC

Protocolo: 1003522
PORTARIA Nº 716/2023 – SAPF/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições conferidas pelo Decreto Executivo, publicado no Diário Oficial Nº 
35.387 de 04/05/2023, considerando o preceito do artigo 18 da Lei Federal 
nº 11.947, de 16 de junho de 2009 e com o PAE 2023/1067901
RESOLVE:
Art. 1º – Nomear os Substitutos dos membros que pediram saída do Con-
selho de Alimentação Escolar.
I- Representantes do Conselho Regional de Nutricionistas da 7ª Região 
Titular: Carmem Lúcia de Oliveira Brandão, CPF: 094.622.362-9 e Suplen-
te:Christiane de Oliveira Diniz, CPF:840.403.862-72
II- Suplente do representante do Poder Executivo: Taynan de Maria Lobato 
Cardias Maciel, CPF: 657.619.442-00
Art.2º - Os representantes substitutos cumprirão o restante do mandato 
2021-2025
Art. 3º - Esta PORTARIA terá efeito retroativo para o dia 12 de setembro de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PATRICK TRANJAN
Secretário Adjunto de Planejamento e Finanças

Protocolo: 1003389
PORTARIA Nº 50/2023 - GAB/SEDUC, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
O Secretário de Estado da Educação do Pará, no uso de suas atribuições 
legais previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual do Pará, e
Considerando os termos da Lei Estadual nº 10.021, de 31 de julho de 
2023, que reestrutura o Sistema de Controle Interno e cria a Controlado-
ria-Geral do Estado (CGE);
Considerando os autos dos processos nº 2023/1219084 e 2023/1160056
Resolve:
Art. 1º Designar a servidora Keila Santos Luna- Matrícula nº 597751-1, 
para desempenhar a função de Agente de Controle Interno - ACI, na Se-
cretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC-PA).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 28 de setembro de 2023.
Rossieli Soares da Silva
Secretário de Estado de Educação do Pará

Protocolo: 1003755
PORTARIA Nº 1.123/2023-GAB/PAD 
Belém, 30 de outubro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da PORTARIA nº 438/2023-GAB/PAD, de 12/04/2023, publicada no DOE nº 
35.361 de 13/04/2023;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/320233 e as demais infrações conexas que emergirem 
no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 645/2023 exarado pela 
Procuradora do Estado – PGE/PA;
CONSIDERANDO os termos da Decisão exarada pelo Exmo. Sr. Governador 
do Estado, datada em 28/09/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA nº 438/2023-GAB/PAD, de 
12/04/2023, publicada no DOE nº 35.361 de 13/04/2023, a partir do 
Interrogatório, convertendo-se o julgamento em diligências, para que seja 
reaberta a instrução probatória;
II – CONVALIDAR os atos praticados anteriormente ao Interrogatório, pela 
Comissão Processante;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MOISES BRAGA 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 57225430-2, PEDRO AUGUSTO DA SILVA, 
matrícula nº 57212383-1 e JEHU RIBEIRO DA SILVEIRA NETO, matrícula 
nº 54187014-2, para sob a Presidência do primeiro;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 


